T pia loca omnia fideliter , diligenterque admi-
nistrantur , quæ sacrum Tridentinum Conciliū
Episcoporum curæ , ac studio maximè comen-
dauit , hæc mandamus , quæ illi ab omnibus ser-
uanda curabunt .

1. de Piorum
locorum ad-
min.
Sess. 7. c. 15.
Sess. 25. c. 8.

Qui hospitalia , seu alia pialoca ad peregrino-
rum , infirmorum , senum , pauperum uè vsū præ-
cipue instituta , in commendam , administrationem , aut quæcumque
titulum , aut Ecclesijs suis vñita , obtinent ; domos , & ædificia horum
locorum ruinosa , vel disiecta sarciant , & restituant .

Quæ ab alijs occupata , aut amissa , iniusteū alienata sunt , recu-
perent .

3 Impositum illis onus , & officium omnino obeant .

4 Hospitalitatemque ex fructibus , illi muneri attributis , re ipsa
exerceant .

5 Cæteraque omnia præstent , quæ à Viennensi , & Tridentino Con-
cilio præscribuntur .

6 Quod officium si moniti ab ordinario non fecerint , vel per Eccle-
siasticas censuras , & alia iuriis remedia ad sui muneris functionē com-
pellantur ; vel eiusdem Tridentini Concilij præscripto eos Episcopi
ab illa administratione , curatè in perpetuum anoueant .

Quibus nullo modo condonent , aut remittant eos fructus , quos con-
tra Hospitalium institutionem perceptos , in fôto conscientiae restitu-
re tenentur .

6 Praefectis , rectoribus ministris , aut alijs quocumque nomine nun-
cupatis , fabricæ Ecclesiarum , sodalitatum , scholarum , & hospitalium ,
piorumque cuiusvis generis aliorum locorum curatoribus , etiam laicis
hæc , præter illa superioribus Concilijs edita , de ijs ipsis decreta præ-
scribenda , & decernenda etiam censuimus .

Quicumque piorum locorum administrationem , procreationem uè
fusciunt , geruntuè , illud in primis sàpè meminisse debent , se paupe-
rum , pupillorum , viduarum , senum , egestate , aut egritudine laboran-
tium , peregrinorum , & aliorum id generis hominum , aliena ope egen-
tium , prout propria vniuersitatisque loci instituta ratio est , curam susti-
nere , & illam quidem tanti esse , vt , cum potissimum Episcopo , tam-
quam communi omnium , & eorum præcipue miserabilium hominū
parenti , ea sacrosanctis Canonum legibus commissa sit ; cùm quic-
quid in illos , vel misericordia , vel beneficio , vel opere , vel opis , vel offi-
cij confertur ; quicquid vè rursus damni , detrimenti , iniuriauè infer-
tur ; id omne Christus Dominus sàpè in Euangeliō demonstret , in se
collatum , aut illatum esse ; ac propterea se in die iudicij , prout benè illis
factum ,

Clem. Quæ
ð relig. dom.
Sess. 25. ca. 8.
& sess. 7. c. vlt.

4. Quæ ad lo-
ca pia pert.

factum, aut neglectum, omniſlumè in eorum necessitatibus sublen-
dis erit, retributurum. Quare primò ij valde current, vt omnibus fu-
scepti muneris partibus satisfaciant: deinde videant, vt nihil quicquā
à curæ, quam gerunt, ratione alienum, vlo modo, paſtouē admittant:

Conc. Trid. tūm id ſollicitè ſtudeant, vt quæ officia illis pro administrationis fu-
Sess. 25. ca. 8. ſcepta munere debent, ea obeant, atque ad eo pŕeftent omni pīe cha-
ritatis affectu, ob oculos maximè in ijs iplis proposito ſemper Christo
Domino, cui illis, & calendis, & veſtiendis cibum, potum, velutum,
aliamuē curam, atque operam miniftrant.

Non ſuis, ſed eorum, quorum curam fuſcepertunt, commodis atque
vtilitatibus ſeruant.

Omnibus pīe conſulant, nec vllam partem pro fuſcepta curationis,
procurationiſuē officio negligant.

Munus quod gerunt, ſcpē ſibi proponant eiusmodi eſſe, in quo nō
profanæ cuiuſquam administrationis, negotiū, ſed ſanctæ, ſpiritualis
que actionis partes, atque officia, & Deo gratissima charitatis opera
exequantur pīe, religioſe, & quām diligentiflē.

Cum capitula, congregationsuē habent, tum initio, tum in fine fan-
ctis precibus, & orationibus in libro officij beatissimæ Mariae virginis,
eo nomine pŕefcriptis, vtantur.

Cum vero aliquid aggrediuntur, quod ad curæ ſuæ rationes per-
tineat, initium à piā oratione faciant, vt quod inchoatur, benè, ſaluta-
riterque ſuccedat.

Omni denique morum grauitate, vita integritate, pietatis reli-
gione, & ſpiritualium exercitationum, Epifcopo probatarum quas in-
ter ſe collegiatim pŕeftent, ſtudijs tales ſe pŕebeant, vt eorum locorum
rectam administrationem, piamque institutionem non ſolum con-
ſeruent, ſed optimis progrefionibus, Dō auctore, adiuuent, atque
amplifcent.

Qui locorum pitorum ſumptibus gratis aluntur, curantur, aut ad
litterarum, aliarumq; artium disciplinam instituuntur, ratio pollu-
lat, pietatis ſtudijs, atque exercitationibus eos pŕe ceteris deditos eſſe,
eorumque precibus animas illorum adiuvari, à quibus illud ſubſidiū
relictum eſt, ad ciuſmodi pij instituti ſuſtentationem.

Quare illud eorum locorum curatores, vel pŕefectos, ac Sacerdotes,
pŕefertim, qui in ijs ſpiritualē curam gerunt monemus, vt ab ijs, qui
ibi aluntur, ſi legere norint, ſtatua de beata Maria Virgine pŕecepit ho-
rarias; ſi uero rudes ſint, ſaltēm institutam illam certis ſalutationis
angelice calculis, orandi rationem, ſcilicet de beata eadem virgine co-
ronam in ſingulos dies pīe pŕefari ſedulō current.

Qui pŕetereā eleemolynam dant; hoc illos, qui accipiunt, ſcpē no-
nent;

neant; ut pro ijs, qui bona reliquerunt, piē precentur.

Id vero præstet, cùm in locis pijs, tūm vbi cumque eleemosynarū distributio sit. Hoc sanè & Episcopo curæ sit item.

7. Qui pecuniam Ecclesijs, confraternitatibus, aut quibuscumque pijs locis debent, illorum procuratores, syndici, ministri esse, aut villam denique eis officij, aut negotij partem administrare non possint.

8. Administratores Ecclesiastici, vel laici piorum locorum, siue Hospitalia, Montes pietatis, Confraternitates, Misericordiae, Charitates, Consortia, Disciplinæ, siue alio quo cumque nomine nuncupata sint, qui nunc sunt, intrâ tres menses, qui deinceps diligentur, antequam ad administrationem accedant, iurent se fideliter, & accuratè munus suū exequituros.

9. Fructus, qui pauperibus addicti fuerint, veris pauperibus tantum distribuant, quemadmodum cuiusque inopia, & eius voluntas, à quo bona illa profecta sunt, postularit.

10. Qua in re, nè vlla fraus fieri possit, in eatur aliqua ratio, Episcopo probanda, qua ei constare possit, in quas personas fructus illi erogati fuerint.

11. Quos autem compererit Episcopus, vel iniquè distribuendo, vel in suum commodum vertendo, vel inutilibus, & superuacaneis sumptibus faciens male in administratione versari; eos pro modo culpæ puniat; & ad restitutionem legitimè compellat; & ab officio etiam, si ci videbitur amoueat.

12. Quod si contrà, quam à Tridentino Concilio decretum est, nè rationem administrationis reddant, tribunal Episcopi declinare volunt; Ecclesiasticis pœnis ab eodem coercantur.

13. Piorum locorum procuratores, ministri etiam inferiores, ca-
wendum est valde, nè diutius, quā par est, in curatione, administra-
tione, sibi commissa, perseverantes, rerum sibi arrogant imperium. Porro si alias idonei sunt ad alia munera eorūdem locorum gerenda,
evidenter transferri licebit, nisi ex illis sint, quos superioribus Concilijs
certo tempore quibusdam munib[us] vacare iussum est.

At hoc curetur omnino, ut gestæ procreationis, administratiuæ mun-
eris rationes, sè pè, diligenterque reddant.

14. Quamobrem formula præscribatur, qua, & diaria, & codices ra-
tionum non coniectos, sed in ordinem, rectèque confessos teneant;
vt inde facile ducatur omnis explicata ratio, tūm accepti; tūm expēsi.

15. Episcopus vero, etiam ex Tridentini Concilij decreto, semel sal-
tem in anno à quibuscumque hospitalium, confratriarum, & aliorum
quorumcumque piorum locorum, etiam quæ merè laicalia, & priuata
sunt, præfectis, curatoribusq[ue] retiones administrationis, curænè repe-
tere.